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Høringsuttalelse - Forslag til ny forskrift om nasjonal retningslinje for 
sykepleierutdanning 
Hva saken gjelder: 
Direktoratet for høyere utdanning kompetanse har sendt på høring forslag til ny forskrift om 
nasjonal retningslinje for sykepleierutdanning med høringsfrist 05.09.25.  
 
Forskrift om nasjonal retningslinje for sykepleierutdanning er en del av styringssystemet for 
helse- og sosialfagutdanningene (RETHOS). Hensikten med styringssystemet er å sørge for 
at utdanningene er framtidsrettet og i tråd med tjenestenes kompetansebehov og brukernes 
behov, og at det ikke er for store forskjeller mellom sykepleierutdanninger tatt ved ulike 
utdanningsinstitusjoner. 
 
Høringsinstansene er bedt om å vurdere innholdet i og omfanget av retningslinjene og 
læringsutbyttebeskrivelsene, og om innhold og nivå er gjennomførbart innenfor rammen av 
en bachelorutdanning. I tillegg er høringsinstansene bedt om å komme med innspill til 
følgende tema: 

• Faglig ledelse og ledelse 
• Praksisstudier 
• Samtale med barn om tema som omsorgssvikt, vold og overgrep 

 
Høringsfrist: 05.09.2025 
 
Byrådens vurdering og forslag til høringsuttalelse:  
Bergen kommune stiller seg positiv til forslaget til ny forskrift for sykepleierutdanningen, og 
mener det er et viktig steg mot en mer relevant og fremtidsrettet utdanning. Det er særlig 
gledelig at forskriften anerkjenner behovet for økt kunnskap om kjønnsforskjeller og kjønns 
betydning for helse. 
 
Bergen kommune støtter at utdanningen i større grad skal forberede studentene på leder- og 
koordineringsoppgaver, i tråd med den faktiske oppgavedelingen i tjenestene. Bergen 
kommune foreslår at studentlisens for studenter med tilstrekkelig kompetanse vurderes som 
et konstruktivt grep for å styrke tjenestene og sikre bedre ressursutnyttelse. 
 
Det anbefales at praksisstudier og samarbeidsavtaler med kommunene tydeliggjøres i 
forskriften, og at utdanningen gir innsikt i modeller som tospannsmodell og 
medstudentveiledning. 
 
Det vises for øvrig til det samlede høringssvaret i saksfremstillingen. 
 
Vedtakskompetanse:  
Byrådets fullmakter pkt. 2.10.1 vedtatt av Bergen bystyre 27. november 2024 i sak 462/24: 
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Høringsuttalelser 
2.10.1. Byrådet avgir høringsuttalelser på vegne av Bergen kommune, der 
forretningsutvalget har fordelt oppgaven til byrådet. 
 
Forretningsutvalget har i møte 24. juni 2025 i sak 210/25 fattet følgende vedtak: 
Byrådet avgir eventuelt høringssvar til «Høring om forslag til ny forskrift om nasjonal 
retningslinje for sykepleierutdanning» på vegne av Bergen kommune. 
 
Byråd for eldre, helse og omsorg innstiller til byrådet å fatte følgende vedtak: 
1. Byrådet avgir høringsuttalelse til «Høring om forslag til ny forskrift om nasjonal 

retningslinje for sykepleierutdanning» slik den fremkommer av byrådens forslag. 
 

2. Melding om vedtak sendes Bystyrets kontor. 
 
Dato: 2. september 2025 
 
 
Marte Joan Monstad 
Byråd for eldre, helse og omsorg 
 
Dokumentet er godkjent elektronisk. 
 
 
Vedlegg:  
Høringsbrev - Forslag til ny forskrift om nasjonal retningslinje for sykepleierutdanning 
Høringsutkast - Forslag til ny forskrift om nasjonal retningslinje for sykepleierutdanning 
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Saksframstilling: 
 
Høringsuttalelse fra Bergen kommune – Forslag til ny forskrift om nasjonal 
retningslinje for sykepleierutdanning 
 
Bergen kommune takker for muligheten til å komme med høringsinnspill til forslaget om ny 
forskrift for nasjonal retningslinje for sykepleierutdanning. Sammen med sentrale 
utdanningsinstitusjoner som tilbyr sykepleierutdanning i vår region, representerer Bergen 
kommune betydelig kompetanse og kunnskap om utfordringer, utvikling og innovasjon innen 
helse- og omsorgstjenestene. 
 
Den demografiske utviklingen med en økende andel eldre innbyggere, der stadig flere også 
vil ha en demenssykdom, stiller høye krav til tjenestene og gjør det avgjørende å sikre 
rekruttering av sykepleiere med oppdatert og relevant kompetanse. Sykepleierutdanningene 
må derfor være fremtidsrettede og tilpasset de komplekse behovene i tjenestene. 
 
I dagens praksis ser vi en tydelig oppgavedeling, der sykepleiere i økende grad utfører 
oppgaver som tidligere har vært forbeholdt leger. Sykepleiere har ansvar for koordinering, 
faglig kvalitet og ledelse, mens helsefagarbeidere overtar flere av de tradisjonelle 
sykepleieroppgavene. I tillegg har Bergen kommune tilsatt servicemedarbeidere som utfører 
oppgaver som ikke krever helsefaglig kompetanse. Dette understreker behovet for en 
sykepleierutdanning som reflekterer den faktiske arbeidshverdagen og gir studentene 
nødvendig bredde- og dybdekompetanse. 
 
Bergen kommune rekrutterer både ferdig utdannede sykepleiere og studenter som er under 
utdanning. I tillegg tilbyr vi våre fast ansatte et strukturert kompetanseløp der de kan 
gjennomføre sykepleierutdanning på deltid, samtidig som de opprettholder sin stilling i 
kommunen. Dette bidrar til å styrke kompetansen i tjenestene og sikre kontinuitet i 
omsorgen. 
 
Brukernes behov er i stadig endring. Flere lever lenger, ofte med sammensatte og 
komplekse sykdomsbilder. Det er et uttalt mål at flest mulig skal kunne bo hjemme så lenge 
som mulig, noe som krever høy kompetanse og tverrfaglig samarbeid i tjenestene. 
Bergen kommune ønsker en forskrift som legger til rette for en sykepleierutdanning som er 
praksisnær, fleksibel og tilpasset fremtidens behov i helse- og omsorgstjenestene. 
 
Bergen kommune har følgende innspill til temaene faglig ledelse og ledelse, praksisstudier 
og samtale med barn om tema som omsorgssvikt, vold og overgrep.  

Praksisstudier 

Bergen kommune ønsker at praksisstudier og samarbeidsavtaler skal være en del av ny 
forskrift. Dette fordi praksisstudier, og samarbeid med kommuner om dette, utgjør en 
vesentlig del av studiet. 
 
Organisering av praksisstudier er i stadig utvikling, og tospannsmodell og 
medstudentveiledning bør være noe studentene må få kunnskap om i utdanningen. 

Samtale med barn om tema som omsorgssvikt, vold og overgrep 

Bergen kommune er spørrende til at siste setning "Videre kan kandidaten samtale med barn 
om tema som omsorgssvikt, vold og overgrep" tas ut av nasjonal retningslinje for 
sykepleierutdanning. Begrunnelsen programkomiteen legger vekt på, er at det er spesialisert 
kunnskap å kunne samtale med barn om vold, omsorgssvikt og overgrep. Identifisering av 
tegn på vold, overgrep og omsorgssvikt og relevante tiltak, er ivaretatt ellers i læringsutbyttet 
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setningen tas ut fra. De viser også til at læringsutbyttebeskrivelse på denne type ferdighet 
bør være på et høyere utdanningsnivå. I tillegg har man her blandet ferdighetsmål (samtale 
med barn..), mens resten av læringsutbytte beskriver generell kompetanse. Bergen 
kommune mener derimot det er viktig at helsepersonell har god kunnskap om samtaler med 
barn for å avdekke omsorgssvikt, vold og overgrep, og mener derfor det bør vurderes å 
likevel la setningen stå i den nasjonale retningslinjen. 

Bergen kommune har følgende innspill til innholdet i og omfanget av retningslinjene og 
læringsutbyttebeskrivelsene, og om innhold og nivå er gjennomførbart innenfor rammen av 
en bachelorutdanning: 

Virkeområde og formål: 

Bergen kommune foreslår å angi studiet som «bachelorgrad i sykepleie», eventuelt også 
med angivelse av studiepoeng, uten å angi utdanningens lengde (3-årig). Dette for å også 
inkludere sykepleierutdanninger som gis på deltid over mer enn 3 år. 

Formål med utdanningen – bruk av «faglig ledelse» 

I tråd med oppgavedeling i helsesektoren er det naturlig av sykepleiere i større grad har 
koordinerende og faglige lederoppgaver, og at bachelorutdanningen gjenspeiler dette i sitt 
formål. 

Læringsutbytte for kompetanseområdet helse, sykdom og sykepleie 

Bergen kommune støtter forslag til nytt læringsutbytte knyttet til kunnskap om 
kjønnsforskjeller og kjønnsbetydning for helse. Da det nye byrådet tiltrådte i Bergen 
kommune ble det i Klosterhagen-erklæringen uttrykt et ønske om å «styrke satsing på 
kvinnehelse ved å blant annet legge til rette for mer forskning, forebygging og behandling». 
Byrådet ønsker også «sikre en høyere prioritet av opplysningsarbeid om typiske tilstander 
som treffer kvinner, og bedre behandlingstilbudet.  

Læringsutbytte for kompetanseområdet sykepleierprofesjon, etikk, kommunikasjon og 
samhandling 

Sykepleiere har en viktig rolle i kommunikasjon og oppfølging av befolkningens 
helsekompetanse, og tilføying av «kunnskap om helsekompetanse» som nytt læringsutbytte 
for dette kompetanseområdet støttes av Bergen kommune. Her har sykepleierne en 
undervisningsrolle overfor pasienter/brukere. 
 
Bergen kommune har nylig vedtatt ny Strategi for folkehelsearbeid i Bergen 2025-30 og har 
med den satt rammene for det systematiske og kunnskapsbaserte folkehelsearbeidet i 
kommunen. Forebygging og helsefremmende arbeid som setter innbyggerne i stand til å 
maksimere evnene sine og ha kontroll over eget liv er avgjørende for å møte 
demografiendringer på en bærekraftig måte. Riktig oppgavedeling starter med 
folkehelsearbeid, forebygging, tidlig innsats, helsefremmende arbeid og styrking av 
befolkningens helsekompetanse, jfr. NOU 2023: 4 (regjeringen.no) "Tid for handling" (Helse- 
og omsorgsdepartementet (2023). 

Læringsutbytte for kompetanseområdet faglig ledelse, kvalitet og pasientsikkerhet 

Endringen til bred kunnskap om ledelse og organisering av helse- og omsorgstjenesten og 
bred kunnskap om relevante undervisnings- og veiledningsmetoder støttes med bakgrunn i 
økt kompleksitet, oppgavedeling og kravet til samhandling på tvers i helse- og 
omsorgstjenestene. 
 

https://www.regjeringen.no/contentassets/337fef958f2148bebd326f0749a1213d/no/pdfs/nou202320230004000dddpdfs.pdf
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Bergen kommune er positiv til at «kunnskap om samarbeidende yrkesgruppers kompetanse» 
inkluderes som et nytt punkt i læringsutbyttebeskrivelsen. Kunnskap om andre profesjoner er 
en forutsetning for god oppgavedeling, utvikling og innovasjon i helse- og omsorgssektoren. 
Bergen kommune deltar sammen med Øygarden kommune, Universitetet i Bergen (UiB) og 
Høgskulen på Vestlandet (HVL) i Senter for tverrprofesjonell samarbeidslæring, som er et 
forskningssenter tilknyttet Det medisinske fakultet ved UiB. Partene samarbeider om 
tverrprofesjonell praksis for studenter fra helse- og sosialfagutdanningene ved UiB og HVL. 

Læringsutbytte for kompetanseområdet teknologi og digital kompetanse 

Digital kompetanse er viktig for helsepersonell, og teknologi i helse- og omsorgssektoren er i 
stadig utvikling. Det er derfor utfordrende å løfte frem noen teknologier fremfor andre, selv 
om disse kun er eksemplifisert. Skytjenester, kunstig intelligens, robotikk, og sensorteknologi 
er nevnt som eksempler i forslag til ny forskrift, men Bergen kommune anbefaler heller å 
bruke «relevant teknologi». 

Ikrafttredelse og overgangsordninger 

Bergen kommune oppfordrer til å velge tidspunkt for ikrafttredelse og overgangsordninger 
slik at de ikke vanskeliggjør fullføring av studiet etter et opphold eller forsøk på å forbedre 
karakterer for kvalifisering til videreutdanninger. 

Øvrige innspill 

Bergen kommune ønsker å understreke betydningen av å etablere en ordning der studenter 
som har fullført to tredjedeler av sykepleierutdanningen, eller har oppnådd et definert 
kompetansenivå, kan tildeles studentlisens. Dette er i tråd med praksis innen flere andre 
helseutdanninger, og vil kunne bidra til bedre utnyttelse av tilgjengelig kompetanse i helse- 
og omsorgstjenestene. 
 
Kommunen har i dag et betydelig antall ansatte som er sykepleierstudenter under utdanning. 
Ved å gi disse studentene mulighet til å utøve relevante oppgaver gjennom en lisensordning, 
vil tjenestene kunne dra nytte av deres faglige progresjon på en mer systematisk og effektiv 
måte. Dette vil samtidig styrke studentenes læringsutbytte og bidra til økt kvalitet i 
tjenestene. 
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